Protokół Nr 7/2025
posiedzenia Komisji 
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych 
z 18 czerwca 2025 r. 


1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Jarosław Słoma otworzył posiedzenie Komisji, a następnie przywitał członków Komisji ds. Mniejszości Narodowych 
i Etnicznych, a także zaproszonych gości. Następnie stwierdził wymagane quorum.

Obecni członkowie Komisji:
1. p. Jarosław Słoma - Przewodniczący Komisji,
2. p. Teresa Astramowicz-Leyk,
3. p. Magdalena Hoffleit,
4. p. Zbigniew Homza,
5. p. Bogusława Orzechowska, 
6. p. Robert Turlej.

Goście uczestniczący w posiedzeniu Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych:
	      p. Marek Morze, Dyrektor Urzędu Statystycznego w Olsztynie.

2. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji poinformował, że członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia, 
a następnie przedstawił planowany przebieg obrad. Kolejno zapytał, czy są uwagi do proponowanego porządku posiedzenia. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie nad jego przyjęciem.

Za przyjęciem porządku posiedzenia głosowało 4 członków Komisji, przeciw - 0, 
wstrzymało się - 0.

Przyjęty porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Informacja na temat ostatecznych wyników Narodowego Spisu Powszechnego 2021 
dot. mniejszości narodowych i etnicznych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. 
4. Zatwierdzenie Protokołu nr 6/2025 z 23 kwietnia 2025 r. 
5. Sprawy różne.
6. Zakończenie posiedzenia.

3. Informacja na temat ostatecznych wyników Narodowego Spisu Powszechnego 2021 
dot. mniejszości narodowych i etnicznych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. 

Przewodniczący Komisji oddał głos Dyrektorowi Urzędu Statystycznego w Olsztynie, 
p. Markowi Morze z prośbą o przedstawienie ww. informacji. 

Dyrektor Urzędu Statystycznego w Olsztynie, p. Marek Morze, korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił kluczowe informacje dotyczące ostatecznych wyników Narodowego Spisu Powszechnego 2021 w zakresie mniejszości narodowych i etnicznych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. 

Powyższa informacja stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Protokołu i przedstawia:
1. ogólne dane dotyczące Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021 (termin spisu, cel i cechy spisu, kto był objęty spisem, metody zbierania danych w spisie, zakres zbieranych informacji),
2. wyniki spisu w zakresie ludności według obywatelstwa w województwie w 2021 roku (według stanu na 31 marca 2021 roku),
3. wyniki spisu w zakresie ludności według identyfikacji narodowo-etnicznej w województwie 
w 2021 roku (według stanu na 31 marca 2021 roku),
4. wyniki spisu w zakresie języka używanego w domu w województwie w województwie 
w 2021 roku (według stanu na 31 marca 2021 roku),
5. wyniki spisu w zakresie przynależności do wyznania religijnego w województwie w 2021 roku (według stanu na 31 marca 2021 roku).

Ponadto prezentacja zawiera:
1.	wyniki prac rządowego Zespołu ds. opracowania statystyk o mieszkańcach Ukrainy ze statusem UKR przebywających w Polsce w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy obejmujące dane na temat mieszkańców Ukrainy objętych ochroną czasową w Polsce 
oraz w województwie warmińsko-mazurskim (stan na 31 grudnia 2024 roku), w tym według płci
 i wieku,
2.	informację na temat cudzoziemców wykonujących pracę w Polsce oraz w województwie warmińsko-mazurskim w 2024 roku w Polsce (praca eksperymentalna GUS), w tym według obywatelstwa, miejsca zamieszkania i płci (według stanu na 31 grudnia 2024 roku),
3.	dane dotyczące udziału cudzoziemców, w tym obywateli Ukrainy, w ogólnej liczbie wykonujących pracę w 2024 roku (według stanu na 31 grudnia 2024 roku).

       Prezentacja - załącznik nr 1

Podczas prezentacji radna Magdalena Hoffleit podkreśliła wysoką jakość przedstawionego materiału i zaznaczyła, że gdyby była taka możliwość, chętnie wykorzystałaby go jako materiał dydaktyczny do edukacji młodzieży.

Przewodniczący Komisji podziękował Dyrektorowi Urzędu Statystycznego w Olsztynie, p. Markowi Morze i również wskazał na bardzo wysoką jakość materiałów. Następnie otworzył dyskusję. 

Radny Zbigniew Homza zauważył, że Bojkowie nie zostali uwzględnieni wśród możliwych odpowiedzi na pytanie o narodowość.

Dyrektor Urzędu Statystycznego w Olsztynie, p. Marek Morze, wyjaśnił, że można było skorzystać z opcji „inna” przy narodowości i wpisać narodowość bojkowską.

Radna Teresa Astramowicz-Leyk zauważyła, że na wszystkich konferencjach dotyczących mniejszości narodowych i etnicznych, organizowanych przez środowiska akademickie w Polsce, badacze zajmujący się mniejszościami podkreślają, iż żaden spis powszechny nie odzwierciedla rzeczywistego stanu tych grup, ponieważ mniejszości często obawiają się ujawniania swojej tożsamości.

Ponadto radna Teresa Astramowicz-Leyk dodała, że uczestnicząc w konferencjach poświęconych tematyce mniejszości narodowych, zawsze podaje szacunkowe dane przekazywane przez liderów tych mniejszości.
Radny Zbigniew Homza, odnosząc się do danych dotyczących liczby osób należących do mniejszości ukraińskiej, wskazał, że można porównać dane ze spisu powszechnego z informacjami przekazywanymi przez księży z parafii greckokatolickich, co pozwoliłoby lepiej odzwierciedlić stan faktyczny.

Dyrektor Urzędu Statystycznego w Olsztynie, p. Marek Morze poinformował, że dołożono wszelkich starań, aby wyniki były jak najbardziej obiektywne, m.in. skierowano apel do wszystkich parafii, zarówno rzymskokatolickich, jak i greckokatolickich, z prośbą do wiernych o udział w spisie powszechnym.

Następnie wywiązała się rozmowa na temat wyników spisu powszechnego i ich zgodności ze stanem faktycznym.

Radna Teresa Astramowicz-Leyk wyraziła ubolewanie, że pytania w spisie powszechnym nie zostały przygotowane w językach mniejszości narodowych.
Dyrektor Urzędu Statystycznego w Olsztynie, p. Marek Morze, wyjaśnił, że kwestionariusz był 
w języku polskim, angielskim, ukraińskim i rosyjskim, natomiast objaśnienia były w kilkunastu językach. 
Przewodniczący Komisji podziękował za dyskusję i zaznaczył, że kwestia mniejszości narodowych i etnicznych jest tematem delikatnym, a wyniki spisu pokazują pewną skalę zjawiska, jednak nie odzwierciedlają go w pełni.
4. Zatwierdzenie Protokołu nr 6/2025 z 23 kwietnia 2025 r.  

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 6/2025 posiedzenia Komisji 
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, które odbyło się 23 kwietnia 2025 r. W związku 
z brakiem uwag zarządził głosowanie. 

Za pozytywnym przyjęciem ww. Protokołu głosowało 4 członków Komisji, przeciw – 0, 
wstrzymało się – 0.

5. Sprawy różne.

Radny Zbigniew Homza zapytał, czy wpłynęła odpowiedź na pismo skierowane do Wiceministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie zwrotu gminie Komańcza dzwonu cerkiewnego, który został odnaleziony w Maniowie. Zdaniem radnego należy ponaglić ministra, aby zajął się tą sprawą. Podkreślił, że jest to kwestia istotna nie tylko dla Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, lecz przede wszystkim dla społeczności ukraińskiej. Zaproponował wystosowanie kolejnego pisma 
z pytaniem, jakie działania zostały podjęte w tej sprawie.

[bookmark: _GoBack]Przewodniczący Komisji odpowiedział, że minister może wyrazić własne stanowisko, jednak 
w państwie obowiązuje określony porządek instytucjonalny oraz podział kompetencji. W tym przypadku decyzje nie należą bezpośrednio do ministra, lecz do strony rządowej jako całości administracji publicznej. Zaznaczył również, że warto ponownie przypomnieć o sprawie, aby uzyskać odpowiedź.

Następnie Przewodniczący Komisji dodał, że rozpoczyna się sezon letnich imprez organizowanych przez mniejszości narodowe i zaprosił wszystkich do udziału.


6. Zakończenie posiedzenia.
Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma podziękował członkom Komisji za udział w obradach. Następnie zamknął posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych w dniu 18 czerwca 2025 r. 



								 Przewodniczący Komisji
							ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych


								       Jarosław Słoma



























Sporządziła:

Beata Kantolak
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